












Ohmův zákon akustiky 



Δx=cΔt 

ρc=Z … akustická impedance 





Z 











p pR pT 





• Při odrazu zvuku na rozhraní látky s vyšší 
akustickou impedancí dochází ke změně 
polarity (fáze) vlny. Při odrazu na rozhraní 
látky s menší akustickou impedancí se fáze 
ani polarita odražené vlny nemění. 
 

• Např. pro rozhraní vzduch/voda je r~-0,9995 
a t~0,0005. 

 













• Interval hodnot akustické intenzity je velmi 
široký, proto je pro její popis vhodné použít 
logaritmické měřítko. Lidské smysly reagují 
na podněty také logaritmicky. Tato zákonitost 
se označuje jako Weber-Fechnerův zákon. 
 

• Psychofyziologickou mírou intenzity zvuku 
je hlasitost. Nejbližší veličinou k ní je 
hladina akustické intenzity. 









• Sluchové pole – je rozsah intenzit zvuků při 
různých frekvencích, které vnímá sluchem 
daná osoba. Zdola je sluchové pole omezeno 
prahem slyšení a shora prahem bolesti. 

 





• U zvuku je obvyklé charakterizovat útlum 
nikoliv lineárním koeficientem útlumu s 
rozměrem [m–1], ale koeficientem s 
rozměrem [dB.m–1]. Logaritmováním zákona 
absorpce dostáváme: 









• Ultrazvuk je zvukové vlnění s frekvencí 
vyšší jak 15 kHz. Tato hranice je dána 
hranicí slyšitelnosti zvuku u průměrného 
lidského ucha. Pro ultrazvukovou 
diagnostiku v medicíně (velmi rozšířená je 
také ultrazvuková diagnostika v různých 
inženýrských aplikacích) se používají 
frekvence řádu jednotek až desítek  MHz. 



• Ultrazvuk se šíří spíše jako světlo než zvuk. 
Platí zákony odrazu, lomu a možnost 
fokusace. Odlišné vlastnosti souvisí s 
krátkou vlnovou délkou. 
 

• Zvukové vlny o frekvenci >1013 Hz se  již 
běžnými látkami nešíří, protože vlnová délka 
takové vlny je již menší než vzdálenost 
atomů. 

 



Blízké pole 
(Fresnelova oblast) 

Vzdálené pole 
(Fraunhoferova oblast) 





• Vzdálené pole (Fraunhoferova oblast): 
Vyznačuje se rovnoměrným poklesem 
akustického tlaku na ose se vzdáleností od 
zdroje ultrazvuku, bez minim a maxim 
akustického tlaku. Typická je také 
rozbíhavost ultrazvukového svazku. 

 







• Pohybuje-li se zdroj nebo přijímač zvuku, 
dochází ke změně přijímačem vnímané 
výšky tónu (frekvence) oproti stavu, kdy byli 
zdroj i přijímač v klidu. 
 

• Objeven Ch. Dopplerem v r. 1842. Platí pro 
všechny druhy vlnění (světlo, zvuk, rádiové 
vlny, aj.). 



• Ve směru pohybu dochází ke zhušťování 
vlnoploch 

– doba mezi jednotlivými vlnoplochami se zkracuje 

– zvyšuje se frekvence 
 

• Proti směru pohybu dochází ke zřeďování 
vlnoploch 

– doba mezi vlnoplochami se prodlužuje 

– snižuje se frekvence 

























• Akustická energie, akustický výkon a 
akustická intenzita zvukové vlny 

• Akustická impedance 

• Odraz a průchod zvuku rozhraním – 
koeficienty odrazivosti a propustnosti 

• Hladina akustické intenzity, sluchové pole 

• Absorpce zvuku a ultrazvuku 

• Co je Dopplerův jev, rovnice Dopplerova 
jevu 

• Využití v praxi (A,B,M-mód, duplexní...) 

• Kontrastní látky v UZ diagnostice 




